Отдел образования, спорта и туризма Дзержинского райисполкома

Совет отдела образования, спорта и туризма

РЕШЕНИЕ

03.03.2018 №1/2
г.Дзержинск

О выполнении Государственной программы
«Образование    и   молодежная   политика»
на 2016–2020 годы в 2017 году

и задачи на 2018 год
Заслушав и обсудив информацию заместителя начальника отдела образования, спорта  и туризма Гапанькову Г.В., руководителя экономической группы Гарадецкой Л.А., совет отметил, что работа учреждений, отдела образования, спорта и туризма, направленная на выполнение Государственной программы «Образование и молодежная политика» на 2016 – 2020 годы, утвержденной постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 марта 2016 г. № 250, организована в  соответствии с районным комплексом мероприятий для обеспечения реализации в 2016-2020 годах подпрограмм Государственной программы «Образование и молодежная политика» на 2016-2020 годы в Дзержинском районе, утвержденным решением Дзержинского районного совета депутатов в декабре 2016 года.
По результатам 2017 года целевые показатели комплекса мероприятий в основном выполнены.

Вместе с тем, такие показатели, как доля воспитателей, имеющих первую квалификационную категорию  - 32,8% (областной – 39,5%); доля воспитателей, имеющих высшую квалификационную категорию – 12% (областной – 13%) не выполнены, являются ниже областных показателей.

Остаются актуальными следующие позиции: ниже областных целевые показатели «доля учителей учреждений общего среднего образования, имеющих квалификационную категорию «учитель-методист» (0,1% при областном 0,2%) и «доля учителей учреждений общего среднего образования, имеющих высшую и первую квалификационные категории» (71% при областном 78,3%).

Требует внимания выполнение целевого показателя подпрограммы 8 "Развитие системы дополнительного образования детей и молодежи"  по вопросу охвата детей и молодежи дополнительным образованием. Необходимо рассмотреть возможность расширения спектра объединений по интересам учреждений дополнительного образования.

На основании вышеизложенного совет отдела образования, спорта и туризма РЕШИЛ:
1. Отделу образования, спорта и туризма Дзержинского райисполкома, учреждениям образования, спорта и туризма продолжить работу по выполнению задач государственной программы «Образование и молодежная политика» на 2016-2020 годы, рациональному использованию и экономному расходованию бюджетных  средств.

2. Руководителям учреждений:

2.1. оснастить кабинеты по учебному предмету «Трудовое обучение» современным оборудованием и средствами обучения,

Срок исполнения: до 01.08.2018;

2.2. обеспечить оснащенность спортивным оборудованием на 100%

Срок исполнения: до 01.08.2018

2.3. организовать эффективное прохождение учащимися трудовой практики, максимально использовать часы общественно полезного труда.

Срок исполнения: до 01.09.2018, далее – постоянно;

2.4. продолжить работу по созданию универсальной безбарьерной среды в опорных учреждениях образования для детей
с особенностями психофизического развития.

Срок исполнения: 01.09.2018, далее – постоянно.

2.5. проводить ежегодно анализ соотношения стажа педагогических работников и имеющихся у них квалификационных категорий с целью определения резерва для повышения квалификационного уровня.

Срок исполнения: до 12.03.2018; далее – постоянно

2.6. организовать межведомственную профилактическую работу
 со всеми участниками образовательного процесса по вопросам профилактики преступлений
Срок исполнения: до 01.01.2019, далее – постоянно

2.7. обеспечить профессиональную подготовку всех учащихся
X-XI классов учреждений общего среднего образования.

Срок исполнения: до 01.09.2018;

2.8. открыть профильные классы по подготовке учащихся
к получению профессий сельскохозяйственного профиля, обеспечить взаимодействие с учреждениями высшего и среднего специального образования аграрного профиля.

Срок исполнения: до 01.09.2018;
2.9. расширить спектр материальной и моральной поддержки молодых специалистов с целью закрепления их в отрасли.

Срок исполнения: до 28.12.2018;

2.10. обеспечить выполнение мероприятий по укреплению материально-технической базы пищеблоков учреждений образования Минской области на 2018-2020 годы (ремонт, реконструкция
и модернизация), утвержденных заместителем председателя Минского областного исполнительного комитета Сиренко В.И.

Срок исполнения: согласно установленным срокам;
2.11. обеспечить содержание зданий и сооружений в соответствии
с нормативными законодательными актами (ТКП 45-1.04-305-2016 Техническое состояние и техническое обслуживание зданий
и сооружений. Основные требования.) правилами и нормами пожарной безопасности.

Срок исполнения: до 30.12.2018, далее ‑ постоянно;

2.12. обеспечить системную подготовку к республиканской  олимпиаде по учебным предметам
3. Срок исполнения: постоянно.
4. Руководителям государственных учреждений дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Дзержинского района» (Ящук Н.В.), «Цент творчества детей и молодёжи г.Фаниполь» (Кунц Е.Н.), «Эколого-биологический центр Дзержинского района» (Хаменко А.К.), «Дзержинский районный центр туризма и краеведения» (Чаботько В.М.):

3.1.  проанализировать действующую сеть объединений по интересам, кадровый педагогический потенциал, изучить запросы родителей и внести соответствующие коррективы по организации платных объединений по интересам.

Срок исполнения: до 01.04.2018
4.2. проанализировать действующую сеть объединений по интересам, кадровый педагогический потенциал, изучить запросы родителей и принять меры по максимальному вовлечению учащихся

Срок исполнения: до 01.09.2018

4. Руководителям государственных учреждений образования «Гимназия г.Дзержинска»(Повхлеб Л.С.), «Гимназия г.Фаниполя» (Мойсейчик Г.К.) обеспечить изучение учащимися китайского языка как первого и второго иностранного языка
Срок исполнения – 01.09.2018

5. Руководителям государственных учреждений образования «Средняя школа №2 г.Дзержинска» (Каспорская И.В.), «Средняя школа №4 г.Дзержинска» (Лукша Л.К.), «Средняя школа №1 г.Фаниполя» (Холопица А.А.), «Боровиковская базовая школа» (Заневская А.М.), «Дворищанский учебно-педагогический комплекс ясли-сад – средняя школа» (Степанкова Л.И.), «Негорельская средняя школа №1» (Горкавчук Т.С.), «Станьковская средняя школа имени Марата Казея» (Образцова И.А.), «Даниловичский учебно-педагогический комплекс ясли-сад – средняя школа» (Ланевич В.А.), «Томковичский учебно-педагогический комплекс ясли-сад – базовая школа» (Балашова А.А.), «Негорельская базовая школа №2» (Кудина Т.П.), «Черниковщинский учебно-педагогический комплекс детский сад – базовая школа» (Криворот А.С.), «Гричинский учебно-педагогический комплекс ясли-сад сад – базовая школа» (Козлова М.М.), «Ясли-сад №1 г.Дзержинска» (Праженик Ю.А.), «Ясли-сад №3 г.Дзержинска» (Миранович А.Н.), «Ясли-сад №5 г.Дзержинска» (Ярошевич И.В.),  «Дошкольный центр развития ребенка г.Дзержинска» (Гастилло Е.Е.), «Дошкольный центр развития ребенка г.Фаниполя» (Филипович Е.Е.),  «Ясли-сад №1 г.Фаниполя» (Протасевич Е.А.), «Ясли-сад №3 г.Фаниполя» (Буяльская Т.В.), «Дошкольный центр развития ребенка пос.Энергетиков» (Богонис Л.И.) провести  анализ соотношения стажа педагогических работников и имеющихся у них квалификационных категорий,  принять меры по повышению квалификационного уровня педагогов

Срок исполнения: до 01.06.2018
6. Районному учебно-методическому кабинету (Чигирь Т.К.), руководителям учреждений образования, кураторам учреждений образования обеспечить проведение целенаправленной работы по созданию условий для получения педагогическими работниками квалификационной категории «учитель-методист».
Срок исполнения – до 31.12.2018, далее – постоянно.

6. Руководителям государственных учреждений образования «Средняя школа №2 г.Дзержинска» (Каспорская И.В.), «Боровиковская базовая школа» (Заневская А.М.), «Даниловичский учебно-педагогический комплекс ясли-сад – средняя школа» (Ланевич В.А.), «Заболотский учебно-педагогический комплекс детский сад – базовая школа» (Густовская О.Ч.), «Гричинский учебно-педагогический комплекс ясли-сад сад – базовая школа» (Козлова М.М.) провести  работу по максимальному вовлечению учащихся в деятельность ОО «БРПО»

Срок исполнения: до 01.04.2018, далее – постоянно

7. Руководителям государственных учреждений образования «Средняя школа №2 г.Дзержинска» (Каспорская И.В.), «Средняя школа №1 г.Фаниполя» (Холопица А.А.), «Дворищанский учебно-педагогический комплекс ясли-сад – средняя школа» (Степанкова Л.И.), «Даниловичский учебно-педагогический комплекс ясли-сад – средняя школа» (Ланевич В.А.), «Гричинский учебно-педагогический комплекс ясли-сад сад – базовая школа» (Козлова М.М.) провести  работу по максимальному вовлечению учащихся в деятельность ОО «БРСМ»

Срок исполнения: до 01.04.2018, далее – постоянно

3. Руководителю экономической группы централизованной бухгалтерии Гарадецкой Л.А. проводить постоянный анализ освоения денежных средств, выделенных на реализацию государственной программы.

Срок исполнения: до 05.04.2018, далее – ежемесячно до 5 числа, следующего за отчетным периодом;, ежеквартально по каждому учреждению.

4. Контроль за выполнением данного решения возложить на заместителя начальника отдела образования, спорта и туризма Гапанькову Г.В.

Председатель совета,
начальник отдела образования,
спорта и туризма
Дзержинского райисполкома                                 В.И. Матусевич
Секретарь совета                                                  Т.И. Мойса
Гапанькова
Гарадецкая